
. . 

- ! 

ALCALDIA 

"Año del Bicentenario de nuestra independencia y de la conmemoración 
de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

}J-f -2024 -A-MPM RESOLUCIÓN DE ALCALDIA Nº 

l q u i t o s ,  O 4 �\AR 2024 

VISTO: 

/, 
/,: 
\C 

\ 

. El Informe L e g a l  Nº 0 9 6 - 2 0 2 4 - O A J - M P M  de fecha, 06 de febrero de 2 0 2 4 ,  e l  O f i c i o  
---- N º  4 7 8 - 2 0 2 3 - S G P A - G D S - M P M  de f e c h a ,  20 de d i c i e m b r e  de 2 0 2 3 ,  y  d e m á s  a n t e c e d e n t e s ;  

CONSIDERANDO: 

Que, en el i n c i s o  2 . 1 3 )  d e l  A r tí c u l o  2° d e  la C o n s t i t u c i ó n  P o l í t i c a  d e l  P e r ú  confiere 

Que, el n u m e r a l  1 7 . 1 )  d e l  a r t í c u l o  1 7°  d e l  c a p í t u l o  IV " P a r t i c i p a c i ó n  C i u d a d a n a "  d e  l a  
Ley de Bases de la D e s c e n t r a l i z a c i ó n ,  Ley Nº 2 77 8 3 ,  nos establece q u e ,  Los g o b i e rn o s  r e g i o n a l e s  y  
l o c a l e s  están o b l i g a d o s  a  p ro m o v e r  la p a r t i c i p a c i ó n  c i u d a d a n a  e n  la fo r m u l a c i ó n ,  d e b a t e  y  c o n c e r t a c i ó n  
de s u s  p l a n e s  de d e s a r r o l l o  y  p r e s u p u e s t o s ,  y  e n  la g e s t i ó n  p ú b li c a .  Para este efecto d e b e r á n  g a r a n t i z a r  

14  el acceso de todos los c i u d a d a n o s  a  la i n fo r m a c i ó n  p ú b l i c a ,  con las e x c e p c i o n e s  q u e  s e ñ a l a  la L e y,  a s í  
<<> mo la c o n fo r m a c i ó n  y  f u n c i o n a m i e n t o  d e  e s p a c i o s  y  m e c a n i s m o s  de c o n s u l t a ,  c o n c e r t a c i ó n ,  c o n t ro l ,  

a l u a c i ó n  y  r e n d i c i ó n  de c u e n t a s ;  

r/. Que, el n u m e r a l  5 . 1 )  d e l  Artículo 73° de la Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s  Nº 2 7 9 72 ,  
.• : .. )'éstablece q u e  l a s  M u n i c i p a l i d a d e s  p ro m u e v e n ,  a p o y a n  y  r e g l a m e n t a n  la p a r t i c i p a c i ó n  v e c i n a l  e n  el 

·· d e s a r r o l l o  l o c a l ;  a s i m i s m o ,  en e l  n u m e r a l  1 . 5 )  d e l  a r tí c u l o  84 º q u e  e s t a b l e c e  q u e  son f u n c i o n e s  
específicas y e x c l u s i v a s  d e  l a s  m u n i c i p a l i d a d e s  p r o v i n c i a l e s  en materia de p r o g r a m a s  s o c i a l e s ;  

Que, en l o s  artículos 1 1 1  º ,  1 1 2 º ,  1 1 3 º  y  1 1 6 º  d e l  m i s m o  c u e r p o  n o r m a t i v o ,  q u e  s e ñ a l a  
el derecho a l  ejercicio de p a r t i c i p a c i ó n  v e c i n a l  d e n t ro  de la p r o v i n c i a  a  través de la e l e c c i ó n  de cargos 
m u n i c i p a l e s  y  s u  p a r t i c i p a c i ó n  a  través de j u n t a s  v e c i n a l e s ,  comités d e  v e c i n o s ,  a s o c i a c i o n e s  v e c i n a l e s ,  
o r g a n i z a c i o n e s  c o m u n a l e s ,  s o c i a l e s  u  otras s i m i l a r e s  de naturaleza v e c i n a l ,  e l l o  en a r m o n í a  con las 
p o l í t i c a s  y  p l a n e s  r e g i o n a l e s  y  p r o v i n c i a l e s  a p l i c a n d o  estrategias p a r t i c i p a t i v a s  q u e  p e r m i t a n  el 
d e s a r ro l l o  d e  c a p a c i d a d  para s u p e r a r  la pobreza; a s í  como reconocer y r e g i s t r a r  a  las i n s t i t u c i o n e s  y  
o r g a n i z a c i o n e s  q u e  r e a l i z a n  a c c i ó n  y  p ro m o c i ó n  s o c i a l  concertada c o n  el g o b i e rn o  l o c a l ;  

Que, m e d i a n t e  Acuerdo de Concejo Nº 0 6 5 - S O - M P M ,  de fecha 25 de m a y o  d e l  2 0 0 9 ,  
se a p r u e b a  l a  O r d e n a n z a  M u n i c i p a l  Nº 0 1 2 - 2 0 0 9 - A - M P M  d e  fecha 26 de mayo d e l  2 0 0 9 ,  la m i s m a  q u e  
r e g l a m e n t a  el R e g i s t ro  Ú n i c o  de las O r g a n i z a c i o n e s  S o c i a l e s  e n  la P ro v i n c i a  d e  M a y n a s  -  R U O S ;  con 
el objetivo de r e g u l a r  la a d m i n i s t r a c i ó n  y  f u n c i o n a m i e n t o  d e l  R U O S  de la P r o v i n c i a  d e  M a y n a s ,  
e s t a b l e c i e n d o  l a s  c o n d i c i o n e s  y  l o s  r e q u i s i t o s  de p a r t i c i p a c i ó n ;  

Que, la p o b l a c i ó n  de la P ro v i n c i a  de M a y n a s  p o r  p r o p i a  i n i c i a t i v a  y ,  p ro m o v i d a  p o r  la 
M u n i c i p a l i d a d  o  c o n  a r r e g l o  a  la Ley, h a  v e n i d o  o r g a n i z á n d o s e  y  c o n s t i t u y é n d o s e  en diferentes formas ,  
cuya e x i s t e n c i a  fo r m a l  es preciso n o r m a r  con el p ro p ó s i t o  de q u e  las m i s m a s  o b t e n g a n  u n  
r e c o n o c i m i e n t o  por parte de la M u n i c i p a l i d a d  y  les otorgue c a p a c i d a d  l e g a l  de ejercicio d e  s u s  d e r e c h o s  
y  o b l i g a c i o n e s  frente a los ó r g a n o s  de g o b i e rn o ;  

1"_()'\/INCi,,:¡1 
.,_, 

. .  -z., ,---< .:,.... Que, el a r t í c u l o  1 9 4  º  d e  la C o n s t i t u c i ó n  P o l í t i c a  d e l  P e r ú ,  e s t a b l e c e  q u e  l a s  
:}· 011C\03 ' . u n i c i p a l i d a d e s  P ro v i n c i a l e s  y  Distritales s o n  los ó r g a n o s  de g o b i e rn o  l o c a l  y  t i e n e  a u t o n o m í a  p o l í t i c a ,  
efe  p._�! f o n ó m i c a  y  a d m i n i s t r a t i v a  e n  l o s  a s u n t o s  d e  su c o m p e t e n c i a ;  c o n c o r d a n t e  con el A r t í c u l o  1 1  d e l  T í t u l o  
i f\)1 ic3 ' _r e l i m i n a r  d e  la Ley N º  2 7 9 72  -  Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s ,  el c u a l  e s t a b l e c e  q u e  los g o b i e rn o s  

?Pf.
101 

,f.{-'J ocales gozan de a u t o n o m í a  p o l í t i c a ,  e c o n ó m i c a  y  a d m i n i s t r a t i v a  en los a s u n t o s  de s u  c o m p e t e n c i a  .  
.,  ros La a u t o n o m í a  q u e  la C o n s t i t u c i ó n  P o l í t i c a  del Perú establece para las m u n i c i p a l i d a d e s  radica en la 

facultad d e  ejercer actos de g o b i e rn o ,  a d m i n i s t r a t i v o  y  de a d m i n i s t r a c i ó n ,  c o n  s u j e c i ó n  a l  o r d e n a m i e n t o  
1>"'-º tv j u r í d i c o ;  

,::,'l') 4( 
,'_; <?..- 

;¡· GE El !A ,;; 
� MU , _: .AL c'tfP. o _dere_cho f � n d a m e n t a l  de las p e r � o n a s  la facultad .de a s o c i a r s �  y  con.stituir d i v e r s a s  formas de 

·::;, 
1 

ar. aruzacron j u r í d i c a  para la c o n s e c u c i o n  d e  s u s  f i n e s ,  s i n  a u t o r i z a c i ó n  prev ia y con arreglo a la L e y ;  
º1..), ,,(_�)· 

,J¡�J:;:, 

Cal le Rufino Echenique Nº 350 

www.munimaynas.gob.pe 



ALCALDIA 

"Año del Bicentenario de nuestra independencia y de la conmemoración 
de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

Que, con Informe Legal Nº 096-2024-OAJ-MPM, la Oficina de Asesoría Juríd ica emite 
INION;  que declara PROCEDENTE, para la emisión del acto resolutivo y formalizar el econocimiento del COMEDOR POPULAR "MADRE TERESA DE CALCUTA" Ubicado en el Pasaje Las Palmeras Mz. B, Lte. 1 7 ,  AH .  Luis Valdés Vil lacorta, en el Km. 04 de la Carretera !quitos Nauta, Distrito de San Juan Bautista, identificado con Código Único de Registro 00168-CA-2016-RUOS-MPM; 

�oO\/INC1· 
'"/_,_ <) 

{.�'r-f ()\\ónZl - {� . . Oue, m_ediante los antecede_ntes antes señaladas, solicita el reconocimiento y registro 
é[; I ��01, ·) ;- e la orqaruzacion social de base denominada COMEDOR POPULAR "MADRE TERESA DE 
1 \ t>-t,(\ú'' 21 �: ALCUTA" Ubicado en el Pasaje Las Palmeras Mz. B, Lte. 17,  A.H. Luis Valdés Villacorta, en el 

-?-"P�-- v<<"' �m. 04 de la Carretera lquitos Nauta, Distrito de San Juan Bautista, identificado con Código %no- Unico de Registro 00168-CA-2016-RUOS-MPM, solicitado por la Sra. LAURA DANIELA LOZANO TRAUCO, corresponde ser atendida conforme se señala en el rubro que le antecede sustentando su 
,/4'VINc pedido en mérito al acta de Elección, constitución autentificada por el fedatario de la entidad, así como 

¡
0
.;¡:;i <I' 

111 
<J del padrón de afil iados del acta de asamblea de elección, de la junta directiva, de la nómina de los 

1 J  ijclA "'t ntegrantes elegidos y del documento nacional de identidad de cada uno de los integrantes, por 
� GE

1 1 p,i:,..L i onsiguiente, corresponde proceder al reconocimiento y registro de la referida organización social ;  
-;,;, M\, e,, 

.-::, .· 

�101

1 
{•(,-i' Que, a través del Informe Nº 04-2024-MSRV-CPC-SGSPCRC-GDS-MPM, de fecha 

'nos 02 de enero de 2024, el Servidor Munic ipal  Miguel Segundo Ruiz Vásquez, concluye que, la documentación que se presentó, cumple con los requisitos para la conformación de la nueva Junta Directiva del COMEDOR POPULAR "MADRE TERESA DE CALCUTA" Ubicado en el Pasaje Las 
IAl Palmeras Mz. B, Lte. 1 7 ,  AH .  Luis Valdés Villacorta, en el Km. 04 de la Carretera lquitos Nauta, Distrito 

�,•e;. ./J� ,t, e San Juan Bautista; 
� o � �  
a  <s  z  

►  

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 067-2023-A-MPM, vigente, se reconoce a la Organización, así como a sus integrantes, por un periodo de 2 años siendo ellos las siguientes personas: JEYSI JANETNH CENEPO GONZALES (Presidente) ,  MARGARITA PEZO VARGAS (Vice- 
�-ROV,�¡� Pres idente), CLAVELITH BOCANEGRA GUERRA (Sec. Actas y Arch ivos) , CINTIA VANESSA SAURIN 

1�'.}·y---:-'\".> RODR IGUEZ (Almacenera), HERNAN ORMAECHE RIOJA (Tesorera) , FLORELY ELENA CAMPOS 
�t/ Vº B º � ?  IQUE (Fiscal) ;  

�J\g��; �!A�o ,J Que, con Informe N° 050-2023-ILRR-PCA-SGDS-GDS-MPM, Elaborado por IQUE L. 

<·-�:-.:��-, RAM!RE� RENG IFO ,  informa que se constituyó _ al Pasaje L�s _Palmeras Mz. B , Lte. 1 7 ,  A. H .  Luis 
��....... Valdes Villacorta, en el Km. 04 de la Carretera lquitos Nauta ,  D istrito de San Juan Bautista, de acuerdo al Acta de Elección de fecha martes 12  de diciembre de 2023, para reorgan izar la nueva Junta Directiva del Comedor Popular "Madre Teresa de Calcuta", además, está registrado con Código Único de Reg istro 00168-CA-2016-RUOS MPM,  por un periodo de vigencia de 02 años ;  

Que, en uso de las atribuciones establecidas en el inciso 6) del artículo 20° de la Ley Orgánica de Munic ipal idades - Ley Nº 27972 y contando con las visaciones de la Gerencia de 
Desarrollo Social , la Oficina de Asesor ía Jurídica y la Gerencia Municipal ;  

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO, La Resolución de Alcaldía N° 067- 2023-A-MPM, de fecha 22 de febrero de 2023, y cualquier otra disposición que se oponga al presente acto resolutivo. 
ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER, a la Organización Social de Base, 

COMEDOR POPULAR "MADRE TERESA DE CALCUTA" Ubicado en el Pasaje Las Palmeras Mz . B, Lte. 1 7 ,  A H .  Luis Valdés Villacorta ,  en el Km. 04 de la Carretera lquitos Nauta, Distrito de San Juan Bautista, identif icado con Código Único de Registro 00168-CA-2016-RUOS-MPM, y disponer su registro en el l ibro de organizaciones Sociales de Base. 
ARTICULO TERCERO.- RECONOCER a los integrantes de la Directiva de la Organización Social de Base Denominada Comedor Popular "Madre Teresa de Calcuta" ,  por el periodo de (02) dos años desde la expedición del presente Acto Resolutivo . 

Calle Rufmo Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

,�(.)�!!Jªzomi� � .... 
l!osque tro-plcat,Maraviilo Hctural ere! Afllndo 



' , :..:, ,  
M U N I C I P A LI D A D  P R O V I N C I A L  O E  

.  M /\ Y � A S  
le " .  {1,19-(,J,,<o/ /¡,}/rltw. 

ALCA-LD!A- 

"Año del Bicentenario de nuestra independencia y de la conmemoración 
de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho" 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES DNI CARGOS 

01 LOZANO TRAUCO LAURA DANIELA 47340273 Presidente 

02 ANGELES CHAVEZ MARIA DEL CARMEN 05307425 Vice-Presidente 

1 
1  

03 TEJADA GOMEZ SOILA MERCEDES 46809591 Sec. de Actas y Archivos 

04 MEDINA S INCOME VEGONIA 45566286 Almacenera 

05 VALLES DE VARGAS LUZ ANGELICA 05247604 Tesorera 

06 RIOS DE CHOCHABOT IRMA ISABEL 05234693 Fiscal 

ARTICULO CUARTO,- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Social, a través de 
oordinación de Participación Comunitaria de la Municipal idad Provincial de Maynas, el cumplimiento 

la presente Resolución. 

ARTICULO QUINTO.- PUBLICAR la presente resolución en el portal de la 
41 

unicipal idad Provincial de Maynas. 

EN p.. f; 
• -. l 

1 {),.c. j; J 
/' Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

os '<'<; 

e.e. 

GM 

OGAJ 

GDS 

epe 

CPCA 

Interesado 

Calle Rufino Echenic¡ue Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 

�'->AJ.Vazon� � ..... , 

Bosquü cropJcor,MatuvlHn Hatural del Mundo 




